
 

 
 
 

 
中国石化仪征化纤有限责任公司 

年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目 
(一期) 

 
 
 
 

环境影响报告书 
 

征求意见稿 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：中国石化仪征化纤有限责任公司 

评价单位：江苏润环环境科技有限公司 

二零二一年四月 

  



 

 

 



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

I 

目  录 
1 概述 .......................................................................................................................................... 1 
[...]
水刺用短纤生产线油剂废气通过 4 个 15m 排气筒排放，低熔点短纤生产线油剂废气通过

4 个 15m 排气筒排放，考虑纺丝生产线配套的单台风机设计风量均较大，且排气筒间距

较远，若是合并排气筒排放，风机选型困难且存在承重过重等安全隐患，此外，8 条纺丝



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

180 

生产线在实际生产过程中不一定会同时运行，合并排气筒排放可能会相互影响导致实际

去除效率下降，故扩建项目的纺丝生产线单独配套建设排气筒，不合并排放，是合理的。 

综上所述，本项目的排气筒设置是合理的。 

6、国内及厂内现有同类项目废气处理工艺运行实例 

近几年，新热媒炉系统均采用低氮燃烧器及烟气外循环等技术方法。比如珠海华润

30 万吨聚酯瓶片项目两台 1500 万大卡/时，嘉兴石化三台 1500 万大卡/时热媒炉、桐昆

集团恒邦二期三期 4 台 1250 万大卡/时热媒炉、浙江海利二期项目 2 台 800 万大卡/时热

媒炉等数十套新热媒炉系统等热媒炉低氮改造项目。上述案例均已开车运行。以珠海华

润 30 万吨聚酯瓶片项目为例，监测数据表明，热媒炉烟气中各污染物指标均达到《锅炉

大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中燃气锅炉特别排放限值要求，燃烧产

生的二次污染物非甲烷总烃的浓度很低，能够满足相应的排放标准的要求，具体监测

数据如下表所示。 

表 7.1-2  珠海华润 30 万吨聚酯装置热媒炉尾气监测数据（mg/m3）(涉及商业秘

密,此处删除) 
监测时间 监测点 SO2 NOx 颗粒物 非甲烷总烃 

 
     

     

目前，仪征化纤现有的热媒炉已完成低氮燃烧改造。根据仪化公司 2020 年例行监测

数据，各热媒炉烟气 NOX 监测数据在 35-80mg/m3 之间波动，各热媒炉烟气 SO2 监测数

据在 1-48mg/m3 之间波动，各热媒炉烟气颗粒物监测数据在 4.4-13.3mg/m3 之间波动，聚

酯装置各热煤炉烟气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中燃气

锅炉特别排放限值要求。 

表 7.1-3  聚酯装置热煤炉烟气 2020 年例行监测数据(涉及商业秘密,此处删除) 

排放源 项目 
污染物名称（mg/m3） 

NOx SO2 颗粒物 

 

 

   

    

    

    

    

    



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

181 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

根据中国石化仪征化纤有限责任公司年产 20 万吨熔体直纺环保型短纤项目的验收

监测报告（报告编号：A2200210508186C05），厂内现有纺丝车间油剂废气污染物排放均

满足相关标准，验收监测数据见下表。 

表 7.1-4  纺丝车间油剂废气排口验收监测数据（mg/m3）(涉及商业秘密,此处删

除) 
监测时间 监测点 VOCs 

 

  

  

  

  

标准 60 

由上表可知，VOCs 排放浓度满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

表 5 中标准。 

因此，扩建项目产生的废气均可达标排放，废气治理设施均具有可行性。 

7.1.2 扩建项目无组织废气控制措施 

1、聚酯装置乙醛无组织废气防治措施 

乙醛是缩聚副反应产物，聚酯装置投料、反应、输送过程均在密封的反应釜和管道中

进行，但是设备阀门、管道连接、催化剂配制以及废水转移过程存在少量无组织排放现

象。扩建项目在催化剂配制过程中尽量密闭，对输送管道定期检修，加强管道接口处的

密封，尽量减少无组织排放。 

2、PTA 和 IPA 粉尘无组织废气防治措施 

PTA 和 IPA 卸料、投料过程中，会有少量 PTA 和 IPA 粉尘产生。本项目在 PTA 和



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

182 

IPA 卸料区和料仓口设置布袋除尘器，粉尘收集效率为 95%，去除效率为 99%，处理后

的废气经 37m 排气筒排放，收集下来的 PTA 粉尘重新用于聚酯生产，5%的粉尘作为无

组织排放。经布袋除尘器后的粉尘量很少，对周围环境影响较小，收集下来的 PTA 粉尘

重新用于聚酯生产，经除尘后的废气在车间排放。 

3、纺丝车间油剂废气无组织废气防治措施 

纺丝车间水刺用短纤生产线的大部分油剂经集气抽风装置收集后（收集效率 95%），

经水喷淋装置处理后经 15m 排气筒排放（共 4 条水刺用短纤生产线，每条线设置 1 个喷

淋装置，每个喷淋装置配套建设一个排气筒，编号为P3~P6，高度均为15m，直径均为1.3m）。

另有少量无组织油剂废气在车间里挥发。类比同类项目可知，扩建项目纺丝车间无组织油

剂废气对周围环境影响较小。 

7.2 废水污染防治措施 

7.2.1 聚酯高浓度工艺废水预处理工艺评述 

聚酯废水是一种高浓度的化工有机废水，B/C 比 0.4~0.5，可生化性较好，废水中大

部分是低分子乙二醇、乙醛等，也含有一定量的杂环烷类、酯类、低聚物等，该废水的处

理难点也就是这些杂环烷类、低聚物等大分子有机物。 

聚酯反应生成的工艺废水 COD 浓度高达 40000mg/L 左右，若直接进入污水站将严

重影响厌氧反应器的处理效率。扩建项目采用汽提预处理工艺，将酯化水通过送到汽提

塔中喷淋，鼓风机送风，使废水中的挥发性物质得以充分扩散脱除，从而达到降低废水

中 COD 含量和脱除废水中醛类等物质。 

酯化废水汽提预处理工艺流程见图 7.2-1。 
(涉及商业秘密,此处删除) 

图 7.2-1  酯化废水汽提预处理工艺流程 

酯化反应生成水 COD 含量较高，扩建项目采用汽提预处理工艺，将酯化反应生成水

通过与空气的直接接触，使废水中的挥发性物质按一定比例扩散脱除，从而达到降低废

水中 COD 含量和脱除废水中醛类等物质，同时脱除出来的醛类物质和真空系统尾气一起

送热媒炉焚烧。自聚酯装置工艺塔塔顶冷凝器的酯化废水进入在废水收集罐中，用泵将

废水送至汽提塔上部，汽提塔为填料塔，内部采用鲍尔环填料。废水由塔顶自上而下流



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

183 

经填料，与由塔底部塔釜风机送进的 0.3MPa 空气逆流相向，气液充分接触后，把废水中

的乙醛等易挥发组分脱除形成废气，经汽提塔上部规整填料除去水分后，由汽提塔塔顶

排出送至热媒炉焚烧处理，脱除乙醛等易挥发组分后的废水（COD 降至 4000mg/L 左右）

由塔底排出，进入厂区预处理调节 pH 后，进入仪征化纤生化东区污水处理装置进行处

理。扩建项目新建汽提塔，设计规模可完全满足扩建项目的使用需要。 

目前，仪征化纤现有聚酯装置均采用此方法处理酯化废水，运行情况稳定，减少了后

续废水处理的负荷，保证了达标排放，具有较好的效果。 

7.2.2 仪化厂区废水收集与处理简介 

扩建项目产生的废水主要为汽提塔废水、油剂槽清洗废水、纺丝和过滤器清洗废水、

油浴槽清洗废水、地面冲洗水、循环冷却水站排水以及初期雨水。扩建项目建成后，依托

现有废水收集及处理系统，收集后一同送至仪化厂区生化东区污水处理装置处理，废水

经处理后满足《城市污水再生利用  工业用水水质》（GB/T19923-2005）表 1 中敞开式循

环冷却水系统补充水标准后回用于全厂循环冷却水，对周边水体环境影响较小。 

仪化公司厂区内污水预处理站建设概况： 

仪化公司厂区内污水处理站分为东、西两个区域，分别为生化东区污水处理装置以

及生化西区污水处理装置。总体而言，仪化公司的生活污水、生产污水（PTA 装置、BDO

部除外）由生化东区污水处理装置负责；PTA 装置、BDO 部的生产污水由生化西区污水

处理装置负责。其中如果部分除 PTA、BDO 部装置外的生产污水浓度较高，不宜直接进

入生化东区污水处理装置，则需进入生化西区污水处理装置处理，且当生化西区污水处

理装置出水不能达到排放标准时，该出水引入生化东区污水处理装置继续进行生化处理，

确保达标排放。 

各区域污水处理设施建设情况如下： 

1、生化东区污水处理装置 

仪化公司污水处理站生化东区污水处理装置处理能力为 7.8 万 t/d，对进水水质要求

pH6-9、COD<700mg/L。废水处理采用活性污泥法，生产废水经监测池，通过分析控制进

入匀质池的水质。若检测结果水质 COD>800mg/L，则进入调节池，经调节后，再进匀质

池。生活污水经沉砂、初沉，与生产废水混合进入曝气池。曝气池出水经二沉池泥水分



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

184 

离，上清液排江。污泥经脱水处理后送热电部干化焚烧。 

生化东区污水处理装置污水处理工艺流程见图 7.2-2。 
(涉及商业秘密,此处删除) 

图 7.2-2  仪化公司生化东区污水处理装置污水处理工艺流程 

生化东区污水处理装置设计进出水水质见表 7.2-1。 

表 7.2-1  生化东区污水处理装置设计进出水水质 

项目 设计规模 
设计水质（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS 氨氮 

进水 
7.8 万 t/d 

6~9 ＜700 / / 

出水 6~9 ≤60 ≤70 ≤15 

2、生化西区污水处理装置 

生化西区污水处理装置污水处理工艺流程见图 7.2-3。 

生化西区污水处理装置包括两个污水处理区，即南区和北区，主要处理工艺流程如

下： 

北区：北区污水处理线主要用于 PTA 一套装置废水的预处理，采用“酸析+厌氧+好

氧+气浮”的预处理工艺，来自 PTA 一套的污水经过加酸反应池后进入酸析池，在酸析池

内进行进行 TA 沉降，酸析池上清液流入１#集水井。然后提升至调节池（PTA 停车检修

时，可作为北区事故池），然后进入 2#集水井。按需要流量将污水送入厌氧反应池进行厌

氧处理。废水经厌氧处理后，溢流至填料式好氧反应池进一步处理。好氧池出水溢流进

入沉淀池进行污泥与水分离，然后进入气浮池处理后通过提升泵送至南区二曝池进一步

处理。来自 PTA 二套的污水经过酸沉罐和中和池预处理后进入南区均质池进一步处理。 



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

185 

(涉及商业秘密,此处删除) 

图 7.2-3  仪化公司生化西区污水处理装置污水处理工艺流程 



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

186 

南区：来自北区预处理后的 PTA 二套废水以及厂区其他高浓度废水进入均质池进行

均质调节，出水自流到中和池中。中和池与泵槽相连，污水通过其中的厌氧反应器进料

泵进入厌氧反应器。经厌氧处理后的污水从厌氧反应器上部的集水槽进入出水水封罐，

沼气在反应器顶部被收集，作为聚酯热媒炉的燃料。出水水封罐一部分出水进入后续好

氧处理部分，另一部分出水被回流至中和池。厌氧处理单元出水首先进入一段曝气池，

然后进入二沉池进行泥水分离。沉淀底泥排入二沉污泥回流井后，通过二沉污泥回流泵

回流至一段曝气池，剩余污泥通过二沉池剩余污泥泵送入污泥储存池进行污泥处理。二

沉池出水则重力流入二段曝气池，来自北区的 PTA 一套污水也通过管道送入二段曝气池。

二段曝气池的出水进入终沉池进行泥水分离。终沉池出水流入三级气浮池进行气浮浮选

处理后，重力流入监护池。监护池出水泵的出水管线上设有 COD 在线分析仪，出水切换

到生化东区污水处理装置继续处理。 

生化西区污水处理装置设计进出水水质见表 7.2-2。 

表 7.2-2  生化西区污水处理装置设计进出水水质 

项目 设计规模 
设计水质（mg/L，pH 无量纲） 

pH COD SS 氨氮 

进水 
9600t/d 

6~9 ＜8500 / / 

出水 6~9 ≤80 ≤70 ≤15 

7.2.3 扩建项目依托厂区污水处理站可行性分析 

7.2.3.1 废水处理水量依托可行性分析 

目前，生化东区污水处理装置污水处理能力 7.8 万 t/d，实际处理水量约 4.8 万 t/d，

富余处理能力 3 万 t/d；生化西区污水处理装置污水处理能力 9600t/d，实际处理水量约

7835t/d，富余处理能力 1765t/d。 

扩建项目建成后，废水产生量为 766.15t/d，依托现有废水收集及处理系统，收集后

一同送至仪化厂区生化东区污水处理装置处理。由上述可知，仪化公司厂区现有污水处

理站尚有较大余量，能够满足本项目废水的依托处理。扩建项目废水处理依托现有污水

处理站从水量角度分析具有可行性。 



中国石化仪征化纤有限责任公司年产 23 万吨熔体直纺智能化短纤项目环境影响报告书（征求意见稿） 

187 

7.2.3.2 废水处理工艺依托可行性分析 

扩建项目废水产生情况见表 4.8-1，废水主要成分为 COD、SS、石油类和总锑等，废

水成分简单，因此适宜直接进行生化处理。本项目废水处理拟依托仪化公司厂区内生化

东区污水处理装置，从污水处理工艺角度分析上述工艺适用与本项目废水的处理。 

7.2.3.3 废水处理依托达标可行性分析 

仪化公司生化东区污水处理装置污水处理构筑物及设计参数见表 7.2-3，污水处理系

统实际运行情况见表 7.2-4。 

表 7.2-3  生化东区污水处理装置污水处理构筑物及设计参数一览表 

序号 名称 内容及结构 设计参数 数量 

1 二号泵站 1#调节池 钢筋砼地上式 有效容积：4000m3 1 座 

2 二号泵站 2#调节池 钢筋砼地上式 有效容积：12000m3 1 座 

3 生产污水检测池 钢筋砼地上式 有效容积：900m3、停留时间：1.5h 2 座 